
uFFrcroAffl G c - c.c ,*s
'','

.*$t

n$too Gittà di Trani
Meîlaglia d'Argento al Meriro Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

N. 77 del Reg.

Data: 21 t 412016

Oggetto:
Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio
scolastico finalizzati alla messa in sicureza e alla prevenzioné e riduzione
del rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali,
degli edifici scolastici a valere sulle risorse di cui al Fondo infrastrutture di
cui all'aÉ.18, lettera b), del decreto legge n.185i2008. Delibera CIPE 32i2010.
Approvazione progetti definitivi.

L'anno duemilasedici , il giomo 21 del mese di aprile , alle

ore -..""?1",1""9"S-:S...-""" , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

con l'assistenza del Segretario Generale dott .Carlo Casalino

ll Presidente, constaiato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 1 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati

BOTTARO Aw. Amedeo

BOLOGNA Ing.Raffaella

CAPONE Arch.Giovanni

Dl STASO Prof.ssa Grazia

LIGNOLA Dott.Luca

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Relazione di merito del Dirigente dell'Area LL.PP., ing. Giovanni Didonna:

Premesso che;
-nell'ambito det Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scoìasfico finalizzati alla
messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche
non strutiurali, degli edifici scolastici a valere sulle risorse di cui al Fondo infrastrutture di cui all'art.18, lettera
b), del decreto legge n,185/2008, nell'anno 2009 I'Amminislrazione Comunale di Trani ha inteso utilizzare
questa opportunità per la realizzazione di interventi atti a migliorare le condizioni di sicurezza;

-all'uopo sono state sottoscritte apposite convenzioni tra il Comune di trani e il Ministero delle InfrasFutture e

dei Trasporti per ì'attuazioni di detti interventi individuati sulla scorta di schede di riìevamento redatte a
seguito di sopralluoghi congiunti effettuati da personale del Comune e funzionari del Proweditorato alle OO.PP.,

che di seguito si riportano:

-Scuofa Elem. "G. Beltrani" Conv. prot,n.S854 d el05/04 /2011per l'importo di €.50.000,00;
-Scuola Elem. "A. De Amicis'' Conv. prot,n.S83 5 deI05/A4 /2071, per I'importo di €. 260.000,00;
-Scuofa Elem. "Cezza" Conv. prot.n.5840 d el 05/O4 /2O1I per I'importo di €. 100.000,00;
-scuola Elem. "Papa Giovanni xxlll" conv. prot.n.5842 d el05/04 /2071per l'importo di €. 120.000,00;
-Scuofa Media "Gen. E. Baldassarre" Conv. prot.n.S858 d el05 /O4 /2011. per l'importo di €. 100.000,00;
-Scuola Elem. "C. Bovio" Conv. prot.n.5867 d el05/04 /2071per l'importo di €. 50,000,00.

-questo ufficio in considerazione della carenza di personale e delle numerose incombenze gravanti su quello
operante, già in data 74/71/2012 aveva richiesto, ai sensi dell'art.S delle citate convenzioni, al Proweditorato
Interregionale alle OO.PP. per la Puglia e Basilicata di Bari la possibilità di supporto tecnico per I'elaborazione dei
6 (seÍ) progetti ammessi a Rnanziamentoi

-if Provveditorato lnterregionale alle 00.PP. per la Puglia e Basilicata di Bari, con nota in data 08101/2013,
comunicava l'impossibilità di assumere le attività tecnico-amminisfative richieste con la nota su citabai

-in considerazione della necessità dl procedere con estrema urgenza alla redazione dei progetli definitivi ed

esecutivi da sottoporre alla preventiva approvazione da parte del Proweditorato Interregionale alle 00.PP. per
la Puglia e Basilicata di Bari, sono stati redatti a cura dell'Ufficio tecnico Comunale i progeni definitivi relatiù a:

trasmessi in data 77 /72/2015 con note rispettivamente prot. n.50293 e n.50297;

ll Pro!.veditorato lnterregionale alle OO.PP. per la Puglia e Basilicata di Bari, ha proceduto all'esame dei progetti
trasmessi, esprimendo parere favorevole con prescrizioni;

-successivamente il Decreto Legge "Milleproroghe" n.21 del30/12/2075,ha stabilito una nuova ultima scadenza

per la trasmissione da parte degli enti beneficiari al M.l.T, delle aggiudicazioni prowisorie delle opere per il
30/04/2016 pena la revoca dei fondi

Considerato che
ristrettissimi, ha proceduto alla redazione dei progetti

- Scuolo Elementare "C. Beltrqni"
- Scuolo Elementare "G. Bovío"

- l'Ufficio Tecnico Comunale, tenuto conto dei tempi
definitivi relativi alle restanti scuole owero:

- Scuola Elementare '4. De Amicís"
- Scuolq Elementare "Cezzo"

- Scuolq Elementare "Paps Giovanní XXIII'
- Scuola Media "6en. E. Baldassarre"

per l'importo di €. 50.000,00
per l'importo di €. 50.000,00.

per I'importo di €. 260.000,00;
per I'importo di €. 100.000,00;
per I'importo di €. 120.000,00;
per l'importo di€. 100.000,00;

- anche i progetti di cui sopra sono sottoposti alla preventiva approvazione da parte del Proweditorato
Interregionale aìle OO.PP. per la Puglia e Basilicata di Bari;

-gli stessi sono stati depositati presso il Proweditorato Interr€gionale alle 00.PP. per Ja Puglia e Basilicata di
Barj in data 1,8/O4/2016 con note rispettivamente prot. n.15155, n.15159, n,15156, n.15158;

Visti i progetti definitivi redatti dell'Ufficio Tecnico Comunale relativi agli edinci scolastici ammesst a

finanziamento nell'ambito del Fondo infrastrutture di cui all'art.1B, lettera bJ, del decreto Iegge n.185/2008
Delibera CIPE n. 32/2010 come di seguito riportato:

- Scuola Elementare "C. Beltrani" Der I'importo di €. 50-000,00;



- Scuola Elementare "A. DeAmicis"
- Scuola Elementare "Cezza"
- Scuola Elementare "Papa Giovanni XXIII"
- Scuola Media "Gen. E. Baldassarre''

Scuola Elementare "G. Bovio"

Composti cjascuno dai seguenti eìaborati:

per I'importo di €. 260.000,00;
per I'importo di €. 100.000,00;
per l'importo di €. 120.000,00;
per l'importo di €. 100.000,00;
per l'importo di €. 50.000,00.

per l'importo di €. 50.000,00;
per l'imporro di €. 260.000,00;
per l'imporro di €. 100.000,00;
per Ì'importo di €. 120.000,00;
per ì'imporro di €. 100.000,00;
per ì'importo di €. 50.000,00.

Vista la defibera di G.C. n.76 del 21/041201,6
ST PROPONE

A. di Approvare i progetti definitivi redatti dell'Uffìcio Tecnico Comunale relativi agli edifici scolastici ammessi
a finanziamento nell'ambito del Fondo infrastrutture di cui all'art.18, Jettera b), del decreto legge n.185/2008
Deljbera CIPE n. 32/2010 come di seguito riportato:

Tav. A
Tav. A/I.
Tav. B
Tav. C

îav. D

Tav. E

I av. I

îav.2

Tav. A
Tav. A/1.
Tav. B
Tav. C

Tav. D

Tav. E

Tav. 1

Tav.2

ReÌazione Cenerale.

Quadro economico,
Elenco Prezzi,
Computo Metrico.
Prime indicazione per la stesura dei piani di sicurezza.
Calcolo incidenza mano d'opera.
Pianta Piano Copertura scala 1:500.
Pianta Piano Copertura scala 1:200 con indicazione interventi.

Scuola Elementare "G. Beltrani"
Scuola Elementare "A. De Amicis"
Scuola EÌementare "Cezza"
Scuola Elementare "Papa Giovanni XXIll"
Scuola Media "Gen. E. Baldassarre,
Scuola Elementare "G- Bovio"

Composti ciascuno dai seguenti elaborati:
Relazione Generale.

Quadro economico-
Elenco Prezzi.
Computo Metrico.
Prime indicazione per la stesura dei piani di sicurezza.
Calcolo incidenza mano d'opera.
Pianta Piano Copertura scala 1:500.
Pianta Piano Copertura scala 1:200 con indicazione interventi.

B. di Dare atto che le somme necessarie per l'attuazione di detti interventi sono interamente finanziate dal
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti con risorse di cui all'art.18, lettera b), del decreto Jegge
n.185/2008 Delibera CIPE n. 32l2010;

LA CIUNTA COMUNALE

Letta la relazione del Dirigente dell'Area LL.PP innanzi riportata.

Ritenuto di condividere e dare esecuzione a ouanto su enunciato:

Ritenuto, aÌtresì, di demandare al Djrigente dell'Area LL.PP. le ulteriori azioni gestionali di comperenza;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, in atti. espresso dal Dirigente dell'Area Lavori Pubblici ing.
G. Didonna, in data 20 /04 /201.6, ai sensi dell'arr.49 del D.Lgs. n.26? /2000;

visto il parere favorevole di regolarità contabile, in atti, espresso dal Dirigente dell'Area Finanziaria
dott.ssa G. Marcucci, in data 27/04/2O16:" L'entrata di €.680.000,00 viene acceitata al Tit.4- Tip. 200-Cat.1e la coffelata spesa di €. 680.000,00 viene prenotata per €.580.000,00 alla Mis.4 '-pr,l- 

Tit.Z
Macroaggregato- 202.e per €.100.000,00 alla Mis.4 - Pr.2 - Tit.t Macroaggregato 202 del Bilancio 2016". ai
sensi dell'art.49s del D.lgs. n 267 /2000;

Con voti unanimi, espressi aj sensi di legge;



DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

di Approvare i progetti definitivi redatti dell'Ufficio Tecnico Comunale relativi agli edifici scolastici ammessi
a finanziamento nell'ambito del Fondo infiastrutture di cui all'art.18,lettera b), del decreto legge n.185/200S
Delibera CIPE n.32/2010 come diseguito riportatoi

Scuola Elementare "G. Beltrani"
Scuola Eiementare '?. De Amicis"
Scuola Elementare "Cezza"
Scuola Elementare "Papa Giovanni nlll"
Scuola Media "Gen. E. Baldassarre"
Scuola Eìementare "G- Bovio"

per I'importo di €. 50.00O00;
per I'importo di €. 260.000,00;
per l'importo di €. 100.000,00;
per l'importo di €. 120.000,00j
per l'importo di €. 100.000,00;
per I'importo di €. 50.000,00.

Composti ciascuno dai seguenti elaborati:
Relazione Generale-

Quadro economico.
Elenco Prezzi.
Computo Metrico.
Pt-ime indicazione per la stesura dei piani di sicurezza.
Calcolo incidenza mano d'opera.
Pianta Piano Copertura scala 1r500.
Pianta Piano Copertura scala 1:200 con indicazione interventi.

Tav. A
Tav. A/7.
Tav. B

Tav. C

Tav. D

Tav. E
Tav. 1

Tav-2

3. di Dare atto che le somme necessarie per I'attuazione di detti interventi sono interamente finanziate dal
Ministero delle lnfrastrutture e dei trasporti con risorse di cui all'arL18, lettera b], del decreto legge
n.185/2008 Delibera CIPE n- 32/2O1O con accertamento in entrata per il complessivo importo di €.
680.000,00 al Cap.440 deì bilancio 2016 denominato "Contributo regionale costruzione e manutenzlone
opere pubbliche" e impegno per €. 580,O00,00 al Cap.1113 denominato "lnteryenti manutentivi da
contributi statali per edifici scolastici " e per €. 100,000,00 e al Cap.1125 del Bilancio 2016 denominato "
Manutenzione edifìci scolastici da contributi stataÌi "j

di Demandare al Dirigente dell'Area LL.PP.le ulteriori azioni gestionali di competenza;

di Dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4o dell'art 134
D Les 267 12000.



DELIBERA N. 77 DEL 21 I 41,2016

ll presente verbale è stato approvato e sottoscrìtto nei modi di legge.

*" _t52>_ res. pubbtic

IL SEGRETARIO GENERELE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

rrani, lt APR ?810

ATTESTA

2I APR 2010

sectÉraddèENERALE

I i MA6 706

Doftlca alino

per

15 giorni consecutivì come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani, ?8 APR 2016

SEG
I

gENERALE

Do alino

ATTESTA

che la presente deliberazione: .

Èil è stata dichiarate immediatamente eseguibile: (art. i34 comma 4 detD.tgs.267 l8.g.20OO)


